Estado do Ceará

Câmara Municipal de Paracuru

EDITAL DE PUBLICAÇÃO Nº 2025.05.29-1

      O PRESIDENTE do Município de Paracuru - Estado do Ceará, Cidadão ANTONIA NEISE SILVA
ALMEIDA, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, notadamente as
conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar mediante
afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de Paracuru/CE, o
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF, atinente ao 1º QUADRIMESTRE do exercício financeiro
de 2025.

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

Paço do Poder Executivo Municipal de Paracuru - Estado do Ceará.
Em, 29 de Maio de 2025.

ANTONIA NEISE SILVA ALMEIDA
PRESIDENTE

D E C L A R A Ç Ã O

Em cumprimento ao art. 7º da Instrução Normativa do TCM nº 03/2000,
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a
Câmara Municipal de Paracuru - CE publicou mediante afixação nos locais de amplo
acesso público em geral no âmbito do Município de Paracuru e no site
https://www.camaradeparacuru.ce.gov.br/ o R.G.F. (Relatório Gestão Fiscal) (art. 54
da Lei Complementar nº 101/2000), referente ao 1º QUADRIMESTRE de 2025,
conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo.

Paracuru - CE, 29 de Maio de 2025.

ANTONIA NEISE SILVA ALMEIDA
PRESIDENTE

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Paracuru - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 29/05/2025 17:34:11 Página  de 1 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal

Despesa Executada com Pessoal

DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS
INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)

<MR-11> <MR-10> <MR-9> <MR-8> <MR-7> <MR-6> <MR-5> <MR-4> <MR-3> <MR-2> <MR-1> <MR> TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)

Despesa com Pessoal (Últimos 12 Meses) - - - - - - - - - - - - - -

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 269.760,31 381.035,79 275.577,84 275.381,97 273.853,33 277.272,75 276.382,37 426.847,38 323.841,99 356.495,65 356.629,65 362.247,63 3.855.326,66 0,00

Pessoal Ativo 269.760,31 381.035,79 275.577,84 275.381,97 273.853,33 277.272,75 276.382,37 426.847,38 323.841,99 356.495,65 356.629,65 362.247,63 3.855.326,66 0,00

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 248.397,21 357.951,72 252.823,72 252.644,01 251.241,60 254.378,68 253.562,00 383.538,24 286.585,83 315.562,28 315.601,46 320.782,54 3.493.069,29 0,00

Obrigações Patronais 21.363,10 23.084,07 22.754,12 22.737,96 22.611,73 22.894,07 22.820,37 43.309,14 37.256,16 40.933,37 41.028,19 41.465,09 362.257,37 0,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização ou de contratação de forma
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.820,22 0,00 0,00 1.820,22 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.820,22 0,00 0,00 1.820,22 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de
Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Deduções Constitucionais ou Legais

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 269.760,31 381.035,79 275.577,84 275.381,97 273.853,33 277.272,75 276.382,37 426.847,38 323.841,99 354.675,43 356.629,65 362.247,63 3.853.506,44 0,00

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Paracuru - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 29/05/2025 17:34:11 Página  de 2 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL Ajustada

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal - -

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 190.169.228,31

(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) 950.000,00

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) 0,00

(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias
(CF, art. 198, §11) 3.463.491,20

(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (V) 185.755.737,11

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VI) = (III a + III b) 3.853.506,44 2,07

LIMITE MÁXIMO (VII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 11.145.344,23 6,00

LIMITE PRUDENCIAL (VIII) = (0,95 x VII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 10.588.077,02 5,70

LIMITE DE ALERTA (IX) = (0,90 x VII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 10.030.809,81 5,40

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

30/04/2025

Notas Explicativas -

Notas Explicativas

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Paracuru - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 29/05/2025 17:34:11 Página  de 3 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Exercício em que Excedeu o Limite Exercício do Primeiro Período Seguinte Exercício do Segundo Período Seguinte

No Quadrimestre/Semestre Primeiro Período Seguinte Segundo Período Seguinte

Limite Máximo (a) % DTP (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c) Limite (e) = (b-d) % DTP (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (a) % DTP (i)

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal - - - - - - - - -

Valores Percentuais

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Paracuru - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 29/05/2025 17:34:11 Página  de 4 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021)
Percentual

Percentual

Parâmetros para Redução do Excedente de DTP (art. 15 da LC 178/2021) -

Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20)

DTP em 2021 (XII) (%)

Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%)

Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%)

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Paracuru - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 29/05/2025 17:34:11 Página  de 5 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021)
Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal (art. 15 da LC 178/2021) - - - - - - - - - - - -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)

% DTP (VIII / VII)

LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

Relatório de Gestão Fiscal
Câmara de Vereadores de Paracuru - CE (Poder Legislativo)
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
CNPJ:
Exercício: 2025
Período de referência: 1º quadrimestre

Documento gerado em 29/05/2025 17:34:11 Página  de 6 6

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas
Valores

30/04/2025

Notas Explicativas -

Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno

Notas Explicativas

Lista de Assinaturas

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5

Assinatura: 6

Digitally signed by ANTONIA NEISE SILVA ALMEIDA:91418046353
Date: 2025.05.29 17:34:58 GFT
Reason: Perfil: Titular do Poder Legislativo
Location: Instituição: Câmara de Vereadores de Paracuru - CE

		2025-05-29T17:43:14-0300
	PARACURU/CE
	ANTONIA NEISE SILVA ALMEIDA:91418046353
	Eu sou o autor deste documento

		2025-05-29T17:43:48-0300
	FORTALEZA/CE
	MERITUS CONSULTORIA E CONTROLADORIA GOVERNAMENTAL:05282559000175
	Eu sou o autor deste documento

		2025-05-29T17:42:33-0300
	PARACURU/CE
	ANTONIA NEISE SILVA ALMEIDA:91418046353
	Eu sou o autor deste documento

		2025-05-29T17:42:53-0300
	PARACURU/CE
	ANTONIA NEISE SILVA ALMEIDA:91418046353
	Eu sou o autor deste documento